第 21 回 日本褥瘡学会近畿地方会学術集会

開催趣意書

会 期：2024 年 3 月 3 日（日）

会 場：京都産業会館ホール+京都経済センター6F

会 長：河合 勝也

（社会福祉法人 京都社会事業財団 京都桂病院）

1

第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会

ご協賛のお願い

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、私儀「第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会」会長として、令和 6 年 3 月 3 日（日）、京都産業

会館ホールおよび京都経済センターにおきまして、学会を主催致すこととなりました。

 本学会は、発足20年を経過し、近畿地区では約500名の正会員を有しており、褥瘡予防対策や治療、栄養管理、

リハビリテーション、さらに在宅医療における褥瘡管理といった将来の課題とされている分野について語り合う場として発 展

してきております。

今回、学術集会のテーマとして「もうすぐ 2025 年！どうなる褥瘡？どうする褥瘡？」を掲げさせて頂きました。目前に迫る

2025 年問題の対応策として地域包括システムの強化、特定看護師の育成について、病院の褥瘡対策だけでなく、在

宅医療を支える訪問看護師や訪問医師等、種々の分野の参加者が直接意見交換できる 貴重な場を提供し、実りあ

る学会に致したいと考えております。

つきましては、誠に恐縮ではございますが、趣旨にご理解とご賛同を戴き、学会開催への格別 のご支援を賜りますよう、

お願い申し上げる次第でございます。

謹白

令和５ 年 ５ 月吉日

第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会

会  長 河合 勝也 社会福祉法人 京都社会事業財団 京都桂病院

副会長  岡田 依子 社会福祉法人 京都社会事業財団 京都桂病院

事務局  平石 宏行 社会福祉法人 京都社会事業財団 京都桂病院

2

開催概要

1. 学会の名称

第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会

2. 主催団体

日本褥瘡学会近畿地方会

3. 学会の責任者

第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会

   会   長：河合 勝也（社会福祉法人京都社会事業財団京都桂病院 形成外科部長）

      事 務 局：社会福祉法人京都社会事業財団 京都桂病院 医療安全管理室

   住   所：〒615-8256 京都市西京区山田平尾町 17

   電話番号：075-391-5811

4. 学会開催日と会場

開催期間：2024 年 3 月 3 日（日）

開催会場：京都産業会館ホール+京都経済センター6F

   京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町 80 番地

   電話番号 京都産業会館ホール：075-351-1300 京都経済センター：075-708-3333

5. 学会の概要

1） テーマ：「もうすぐ 2025 年！どうなる褥瘡？どうする褥瘡？」

2） 内容：（予定）  特別講演：判澤恵先生

シンポジウム①：褥瘡管理における特定行為研修修了者の活動の実際（仮）

シンポジウム②：褥瘡管理における 2025 年を迎えた地域包括システムの現状（仮）

3） 【共催行事】

          ランチョンセミナー①

   ランチョンセミナー②

                  ハンズオンセミナー①

   ハンズオンセミナー②

   企業展示会場

4） 参加予定者     約 450 人

5） 参加対象者     褥瘡医療に従事する医師、医療従事者

特記：日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき「貴社、貴団体と医療機

関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会等の会合開催にかかる費用を「学会名」「共催セミナ

ー名」の通りに、貴社、貴団体のウェブサイト上に公開することに同意します。

3

6. 準備・運営体制

会長 河合 勝也                 社会福祉法人 京都社会事業財団 京都桂病院（医師）

副会長  岡田 依子 社会福祉法人 京都社会事業財団 京都桂病院（看護師）

事務局長 平石 宏行 社会福祉法人 京都社会事業財団 京都桂病院（管理栄養士）

（事務局）

  第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会 事務局

 名 称：社会福祉法人 京都社会事業財団 京都桂病院 医療安全管理室

 住 所：〒615-8256 京都市西京区山田平尾町 17

  事務局長：平石 宏行

  電話番号：075-391-5811

（準備事務局）

第 21 日本褥瘡学会近畿地方会学術集会 準備事務局

名   称：株式会社プロアクティブ

住   所：〒650-0034 神戸市中央区京町 83 番地 三宮センチュリービル 3F

  電話番号：078-954-5160 FAX 番号：078-332-2506

  E -ma i l：jspu21kinki@pacmice.jp

  担   当：奥村・西脇

4

7. 日本褥瘡学会近畿地方会 世話人

代表世話人 河合 勝也 京都 京都桂病院 形成外科 医師

事務局幹事 櫻井 敦 兵庫 兵庫県立加古川医療センター 形成外科 医師

会計担当 日髙 正巳 兵庫 兵庫医療大学 リハビリテーション学部 理学療法学科 理学療法士

監事 石澤 美保子 奈良 奈良県立医科大学 医学部 看護学科 看護師

世話人

天内 陽子 奈良 奈良県総合医療センター 看護部 看護師

生島 繁樹 奈良 奈良県立病院機構 奈良県総合医療センター 薬剤部 薬剤師

伊藤 文人 滋賀 彦根市立病院 形成外科 医師

岡田 有司 大阪 東大阪大学短期大学部 実践食物学科 管理栄養士

岡田 依子 京都 社会福祉法人京都社会事業財団 京都桂病院 看護部 看護師

片山 育子 滋賀 N アート訪問看護ステーション 看護師

加藤 裕子 大阪 つながる訪問看護ステーション 看護師

加藤 好美 京都 医療法人徳州会 宇治徳洲会病院 看護部 看護師

立花 隆夫 大阪 星ヶ丘医療センター 皮膚科 医師

北川 智美 滋賀 彦根市立病院 看護部 看護師

切手 俊弘 滋賀 滋賀県 健康医療福祉部 医療政策課 医師

木村 智葉 和歌山 和歌山県立医科大学附属病院 看護部 看護師

久徳 茂雄 奈良 市立奈良病院 形成外科 医師

黒田 幸 奈良 市立奈良病院 看護部 看護師

是枝 哲 京都 これえだ皮フ科医院 医師

正壽 佐和子 大阪 社会医療法人大道会 森之宮病院 看護部 看護師

澤田 由紀子 京都 京都第一赤十字病院 看護部 看護師

田島 文博 和歌山 和歌山県立医科大学 リハビリテーション科 医師

寺師 浩人 兵庫 神戸大学 医学部 形成外科 医師

中西 健史 京都 明治国際医療大学 皮膚科 医師

中村 義徳 奈良 （公財）天理よろづ相談所病院 白川分院 在宅世話どりセンター 医師

永吉 恭子 京都 株式会社アバンサール 訪問看護ステーション道 作業療法士

西林 直子 奈良 奈良県立医科大学附属病院 看護部 看護師

野口 まどか 兵庫 神戸大学医学部附属病院 看護部 看護師

神人 正寿 和歌山 和歌山県立医科大学 皮膚科 医師

平石 宏行 京都 社会福祉法人 京都社会事業財団 京都桂病院 医療安全管理室 管理栄養士

藤井 紀和 滋賀 藤井皮フ科クリニック 医師

藤本 かおり 大阪 梅花女子大学 看護学部 看護師

藤本 徳毅 滋賀 滋賀医科大学 皮膚科 医師

溝井 昌子 奈良 市立奈良病院 リハビリテーション室 作業療法士

美濃 良夫 大阪 医療法人錦秀会 阪和住吉総合病院 医師

吉川 由紀 奈良 大和高田市立病院 看護局 看護師

吉田 一正 兵庫 公立八鹿病院老人保健施設 医療科 理学療法士

渡邉 光子 兵庫 関西労災病院 看護部 看護師

名誉会員 阿曽 洋子 兵庫 武庫川女子大学 看護学部 看護師・保健師

（2023 年 5 月 11 日時点）

5

8. 収支予算計画

6

第21日本褥瘡学会近畿地方会学術集会
共催ランチョンセミナー開催概要

日 時：2024 年 3 月 3 日（日）

会 場： 京都産業会館ホール（北室）+京都経済センター6F（6-B+C+D）

 京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町 80 番地

 電話番号 京都産業会館ホール：075-351-1300 京都経済センター：075-708-3333

テ ー マ ：座長・演者・テーマについては原則として貴社にお任せいたしますが、まずはご希望を準備事務局へご連絡いた

だき、大会長の承認を得てから、座長と演者への交渉をお願いいたします。

セミナー会場と共催費用：                                             （消費税 10％含）

 会場名 部屋名 レイアウト 席数 開催時間 共催費用

ランチョンセミナー１ 第 1 会場
京都産業会館ホール

（北室）

スクール

+シアター

290 席 12:00～13:00 550,000 円

ランチョンセミナー２ 第 2 会場
京都経済センター6F

（6-B+C+D）
スクール 270 席 12:00～13:00 330,000 円

※プログラム決定時に、会場名等変更する場合もあります。

※新型コロナウイルス感染拡大状況によっては、席数を制限する可能性もございます。

＊共催費に含まれるもの

① 会場費及び基本附帯設備費・備品料金

② スクリーン

③ 液晶プロジェクター

④ 会場内映写技術員 1 名

⑤ レーザーポインター、座長・演者・フロアー質疑用マイク

⑥ 演者プレゼンテーション用機材一式

⑦ 座長、演者用の控室料

＊共催費に含まれないもの

① 司会/座長/演者への謝金、旅費（御社規定にてお支払ください）

② ランチョンセミナー参加者昼食弁当費

③ 控室での接遇飲食費

④ 控室での試写用機材費および映写技術員等人件費

⑤ 運営費（追加機材/看板装飾費/進行係・照明係・アナウンス係・受付係等人件費）

共催費に含まれないもののうち②～⑤につきましては、後日オーダーシートを送付いたしますので、必要な内容を下記まで

お申し付けください。費用は別途御請求させていただきます。

【共催ランチョンセミナーの設備・備品等手配に関する問い合わせ先】

第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会 準備事務局

 株式会社プロアクティブ 担当：奥村・西脇

 〒650-0034 神戸市中央区京町 83 番地 三宮センチュリービル 3F

電話番号：078-954-5160 FAX 番号：078-332-2506

      E -ma i l：jspu21kinki@pacmice.jp

7

その他

1） 下記の「協賛受付フォーム」からお申込をお願いいたします。

https://dx-mice.jp/EZEntry/jspu21kinki/Entry

2） お申込み期限は 2023 年 12 月 15 日（金）とさせていただきます。

3） 開催枠重複の場合は事務局に一任とさせていただきます。希望に添えない場合がございますのであらかじ

めご了承ください。

4） セミナー開催決定後、共催費請求書を送付いたします。すみやかに下記口座へ共催費のお振込みをお

願いいたします。

5） セミナー共催費のお振込確認後、セミナー開催マニュアルとオプションオーダーシートを送付いたします。

【共催費振込口座】

銀  行： 京都銀行 桂支店（店番号 153）

口座番号： 3619816

口座名義： 第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会

             （ﾀﾞｲﾆｼﾞﾕｳｲﾂｶｲﾆﾎﾝｼﾞﾖｸｿｳｶﾞﾂｶｲｷﾝｷﾁﾎｳｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ）

【事務局】

第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会 事務局

社会福祉法人 京都社会事業財団 京都桂病院 医療安全管理室

〒615-8256 京都市西京区山田平尾町 17

事務局長：平石 宏行

【お問い合わせ先】

第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会 準備事務局

 株式会社プロアクティブ 担当：奥村・西脇

 〒650-0034 神戸市中央区京町 83 番地 三宮センチュリービル 3F

電話番号：078-954-5160 FAX 番号：078-332-2506

      E -ma i l：jspu21kinki@pacmice.jp

8

第21回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会
共催ハンズオンセミナー・スポンサードシンポジウム開催概要

日 時：2024 年 3 月 3 日（日）

会 場： 京都産業会館ホール（北室）+京都経済センター6F（6-A、F）

 京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町 80 番地

 電話番号 京都産業会館ホール：075-351-1300 京都経済センター：075-708-3333

テ ー マ ：座長・演者・テーマについては原則として貴社にお任せいたしますが、まずはご希望を準備事務局へご連絡いた

だき、大会長の承認を得てから、座長と演者への交渉をお願いいたします。

セミナー会場と共催費用：下記表参照                          （消費税 10％含）

 部屋名 レイアウト 席数 開催時間 共催費用

スポンサードシンポジウム 1 第 1 会場
スクール

+シアター
290 席予定 13:30～15:00 275,000 円

スポンサードシンポジウム 2 第１会場
スクール

+シアター
290 席予定 15:30～17:00 275,000 円

ハンズオンセミナー１ 第 3 会場 スクール
30 席予定

可動可
14:00～15:30 275,000 円

ハンズオンセミナー２ 第 4 会場 スクール
30 席予定

可動可
14:00～15:30 275,000 円

※第 1 会場…京都産業会館ホール（北室）

※第 3 会場…京都経済センター6F（6-A） 第 4 会場…京都経済センター6F（6-F）

※レイアウト・席数は相談に応じます。

※新型コロナウイルス感染拡大状況によっては、席数を制限する可能性もございます。

＊共催費に含まれるもの

① 会場費

② 会場指定の基本スクール形式

レイアウトは事前にご相談いたします

③ 会場備え付けのスクリーンやプレゼンテーション機材

＊共催費に含まれないもの

① 司会（座長）／演者（講師）への謝金、旅費（御社規定にてお支払ください）

② ハンズオン会場でのマイク

③ 運営費（その他機材／看板装飾費／進行係・照明係・アナウンス係・受付係等人件費）

④ 会場レイアウト変更、原状回復費（基本のスクール形式から希望の形式へテーブル、椅子をセットし直

し、終了後基本のスクール形式に戻す）

⑤ 告知用ポスター・チラシ製作費・印刷費

⑥ セミナー開催に関する備品

        ※控え室のご利用を希望される場合は別途ご相談ください。

共催費に含まれないもののうち②～③につきましては、後日オーダーシートを送付いたしますので、必要な内容を下記まで

お申し付けください。費用は別途御請求させていただきます。また控え室のご利用を希望される場合は別途ご連絡ください。

9

＊注意事項（ハンズオンセミナー）

① 時間内でのセミナーの内容・時間内での開催本数・定員数に関しましては原則貴社にお任せいたします

が、まずはご希望を準備事務局へご連絡いただき、大会長の承認を得てお進めください。

② セミナー参加者には、第 21 回日本褥瘡学会近畿地方学術集会への参加登録が必須となります。事前

参加登録は学術集会事務局で行い、随時、参加登録者を共催企業様にお伝えいたします。

③ 開催当日のセミナー参加受付は、共催企業様でお願いいたします。

④ ハンズオンセミナーに使用する備品、医療機器、その他設備の使用は、必ず事前に準備事務局へお知ら

せください。また、お持込いただいた備品、医療機器、その他設備の設営、撤去に関しては、申込企業様

にてお願いいたします。お持込いただいた設備に関して、学術集会では一切責任を負うことはできません。

その他

1） 下記の「協賛受付フォーム」からお申込をお願いいたします。

https://dx-mice.jp/EZEntry/jspu21kinki/Entry

2） お申込み期限は 2023 年 12 月 15 日（金）とさせていただきます。

3） 開催枠重複の場合は事務局に一任とさせていただきます。希望に添えない場合がございますのであらかじ

めご了承ください。

4） セミナー開催決定後、共催費請求書を送付いたします。すみやかに下記口座へ共催費のお振込みをお

願いいたします。

5） セミナー共催費のお振込確認後、セミナー開催マニュアルとオプションオーダーシートを送付いたします。

【共催費振込口座】

銀  行： 京都銀行 桂支店（店番号 153）

口座番号： 3619816

口座名義： 第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会

             （ﾀﾞｲﾆｼﾞﾕｳｲﾂｶｲﾆﾎﾝｼﾞﾖｸｿｳｶﾞﾂｶｲｷﾝｷﾁﾎｳｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ）

【事務局】

第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会 事務局

社会福祉法人 京都社会事業財団 京都桂病院 医療安全管理室

〒615-8256 京都市西京区山田平尾町 17

事務局長：平石 宏行

【お問い合わせ先】

第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会 準備事務局

 株式会社プロアクティブ 担当：奥村・西脇

 〒650-0034 神戸市中央区京町 83 番地 三宮センチュリービル 3F

電話番号：078-954-5160 FAX 番号：078-332-2506

      E -ma i l：jspu21kinki@pacmice.jp

10

第21回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会
企 業 展 示 募 集 要 項

日 時：2024 年 3 月 3 日（日）

会 場： 京都産業会館ホール（北室）

 京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町 80 番地

 電話番号 京都産業会館ホール：075-351-1300

出展企業： 合計 30 社（予定）

出展概要： 展示会場：京都産業会館ホール（北室）

1 小間あたり（基礎小間：間口 60cm×180cm）

  110,000 円（消費税 10％込）

  含まれるもの：バックパネル、社名板、展示机

            ＊二小間以上でお申し込みの企業様はスペース拡充のご相談も承ります。

  ＊電源（電気容量）の有無は準備事務局にお問い合わせください。

  ＊小間のサイズは予定ですので、変更の場合は事前にお知らせいたします。

申込締切： 2023 年 12 月 15 日（金）

  但し、募集小間数に達し次第、締め切らせていただきますのでご了承ください。

申込方法： 下記の「協賛受付フォーム」からお申込をお願いいたします。

https://dx-mice.jp/EZEntry/jspu21kinki/Entry

お申込書受領後、請求書を送付いたします。

小間割り： 小間の割当ては、出展物の種類、小間数、小間構成・実演の有無などを考慮し、申込締

切後に主催者が決定し、各出展者へ通知いたします。

予定展示時間： 2024 年３月 3 日（日） 10:00～16:45（予定）

予定搬入時間： 2024 年 3 月 2 日（土） 14:00～17:00（予定）

予定搬出時間： 2024 年 3 月 3 日（日） 学術集会終了後

出展費用のお支払：下記指定の口座へお振込みをお願いいたします。

銀  行： 京都銀行 桂支店（店番号 153）

口座番号： 3619816

口座名義： 第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会

               （ﾀﾞｲﾆｼﾞﾕｳｲﾂｶｲﾆﾎﾝｼﾞﾖｸｿｳｶﾞﾂｶｲｷﾝｷﾁﾎｳｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ）

※誠に勝手ながら振込手数料は、貴社ご負担とさせて頂きます。

   また、請求書発行後にキャンセルは原則として受け付けません。併せてご了承ください。

＊出展費用は上記基礎小間のみの費用となります。基礎小間には電源の用意はありません。

出展品目で機器等を使用された場合に必要とされる電源（電気容量）は、特電工事を必要としますので、別途費

用が発生いたします。（机の大きさが変更になる可能性もございます）

詳しくは準備事務局へお問い合わせください。

11

第21回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会
書 籍 展 示 募 集 要 項

日 時：2024 年 3 月 3 日（日）

会場： 京都産業会館ホール（北室）

 京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町 80 番地

 電話番号 京都産業会館ホール：075-351-1300

出展企業： 1 社（予定）

出展費用： 1 区画あたり（基礎小間：間口 180cm×奥行 60cm×高さ 70cm のテーブル 5 本）

  55,000 円（消費税 10％込）

  ＊電源（電気容量）の有無は準備事務局にお問い合わせください。

  ＊テーブルサイズは予定ですので、変更の場合は事前にお知らせいたします。

申込締切：      2023 年 12 月 15 日（金）

  但し、募集小間数に達し次第、締め切らせていただきますのでご了承ください。

申込方法： 下記の「協賛受付フォーム」からお申込をお願いいたします。

https://dx-mice.jp/EZEntry/jspu21kinki/Entry

お申込書受領後、請求書を送付いたします。

小間割り： 事務局にご一任ください。

予定展示時間： 2024 年３月 3 日（日） 10:00～16:45（予定）

予定搬入時間： 2024 年 3 月 2 日（土） 14:00～17:00（予定）

予定搬出時間： 2024 年 3 月 3 日（日） 学術集会終了後

出展費用のお支払：下記指定の口座へお振込みをお願いいたします。

銀  行： 京都銀行 桂支店（店番号 153）

口座番号： 3619816

口座名義： 第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会

          （ﾀﾞｲﾆｼﾞﾕｳｲﾂｶｲﾆﾎﾝｼﾞﾖｸｿｳｶﾞﾂｶｲｷﾝｷﾁﾎｳｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ）

＊誠に勝手ながら振込手数料は、貴社ご負担とさせて頂きます。

また、請求書発行後にキャンセルは原則として受け付けません。併せてご了承ください。

＊出展費用は上記基礎小間のみの費用になります。電源（電気容量）は、他者との共有となります。電源使用の場

合は別途費用が発生いたします。詳細は準備事務局へお問い合わせください。

12

第21回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会
プログラム抄 録 集 広 告 掲 載 募 集 要 項

1. 広告の形態

2024 年 3 月 3 日（日）に開催する「第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会」の

プログラム抄録集に掲載

2. 募集期間

2023 年４月 26 日（水）～ 2023 年 12 月 15 日（金）

3. 抄録集体裁（媒体作成費）

A4 版 約 150 頁（1,301,300 円）金額は消費税 10%含

4. 発行部数（予定）

1,200 部

5. 広告掲載費用（詳しくは申込用紙をご覧ください）（金額はすべて消費税 10％含む）

表 2 1 ページ（カラー）  132,000 円 ×1 社

後付け 1 ページ（モノクロ）  66,000 円 ×4 社

後付け 半ページ（モノクロ）  44,000 円 ×6 社

合計 660,000 円

（お申込は先着順とさせていただきます。ご希望に添えない場合がございますのであらかじめご了承ください。)

6. 申込方法

下記の「協賛受付フォーム」からお申込をお願いいたします。

https://dx-mice.jp/EZEntry/jspu21kinki/Entry

7. 広告申込締切日

2023 年 12 月 15 日（金）  お申込書受領後、請求書を送付いたします。

尚、広告の版下（データ）は、2023 年 12 月 22 日（金）までに準備事務局までお送りください。

8. 広告掲載費用のお支払い（お振込み先口座）

銀  行： 京都銀行 桂支店（店番号 153）

口座番号： 3619816

口座名義： 第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会

       （ﾀﾞｲﾆｼﾞﾕｳｲﾂｶｲﾆﾎﾝｼﾞﾖｸｿｳｶﾞﾂｶｲｷﾝｷﾁﾎｳｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ）

【お問い合わせ先】

第 21 回日本褥瘡学会近畿地方会学術集会 準備事務局

 株式会社プロアクティブ 担当：奥村・西脇

 〒650-0034 神戸市中央区京町 83 番地 三宮センチュリービル 3F

電話番号：078-954-5160 FAX 番号：078-332-2506

      E -ma i l：jspu21kinki@pacmice.jp